ile başlayan süreçte, gayrimüslimle-
rin ayrışma çabalarıyla renklerin bir protesto ve taraf belirleme aracı olarak
kullanımının arttığı ve siyasallaştığı dikkat çekmektedir. Kuşkusuz sadece
gayrimüslimler değil, Müslümanlar içinde de yönetimi protesto eden renk
seçimleri olmuştur. Söz gelimi, 19 Ağustos 1316/1 Eylül 1900 tarihinde Sela-
nik İstinaf Ceza Reisi İshak Şevki Efendi, memurların irade gereği siyah setre
ve pantolon giymeleri gerektiğini bildiği halde ve ikinci rütbeye (rütbe-i sâni-
ye) sahip olmasına rağmen, padişahın cülusu nedeniyle vali tarafından hükü-
met konağında yapılan resmi kabule, tahtından indirilmiş Sultan V.

19. yüzyılın sonlarından itibaren bu ser-
bestlik büyük ölçüde gayrimüslimleri, kırmızı rengi gerek kıyafette gerekse
yazılı çizili baskı nesnelerde kullanması yönünde bir seçime itmiş ve sonuçta
Osmanlı yöneticileri tarafından kırmızının bir isyan ve ihtilal simgesi olarak
algılanmasını sağlamıştır. 23 Şubat 1315/7 Mart 1900 tarihli Zabtiye Nezare-
ti’ne yazılan bir evrakta, Galata Perşembe Pazarı’nda bulunan Hamdi Paşa
Hanı’nda basılan “Zağik” adındaki Ermenice gazetenin Kanun-ısâni’nin 16.
günü yayınlanan nüshasının başlığı ile birinci sayfasında yer alan “Alişan”
adında bir rahibin resminin, kırmızı boya ile yayımlandığı kaydedilmiştir.

Sultan Abdülmecid zamanındaki imparatorluk bayrak-
larını gösteren bir albümden de tespit edildiği gibi, Trablusgarp’a mahsus üç
yıldızlı yeşil sancak ayrı olmak üzere, bütün bayraklar kırmızı renkte olup or-
talarındaki çeşitli alâmetler de beyazdır.46 5 Mayıs 1332/18 Mayıs 1916 yılında
askeriyenin de resmi yazışmalarında gizli işaret olarak “kırmızı ay” işaretinin
kullanılmasında yarar görülmüştür. Askeri işlemler için uygulanmakta olan
talimatnamenin bazı maddelerinin mülkiye tarafından kabulünün de uygun
olacağı belirtilerek, Harbiye Nezareti’nden alınan tezkire, söz konusu talimat-
name ile birlikte arz edilmiştir.